18. Seguiment del retaule de Sant Gabriel

Llibre de visita de 1391, t. 9, Seu, f. 199v. Cal recordar que la
capella va ser promoguda per Guillemona de Barberà, vídua del cavaller
Francesc de Togores, entre els anys 1379-1383. El retaule descrit és el
conservat actualment en una de les capelles de la girola de la seu, atribuït
a Lluís Borrassà.55 Com es veurà, la descripció de l’heràldica efectuada
per visitadors posteriors permet identificar Guillemona com la donant
d’aquest retaule: «Item unam cortinam albam cum latis operatis serici
qui cobra lo rerataula maior et unam cortinam albam lini qui cohoperat
lo banchal dicti rerotabulum.»

Llibre de visita de 1421, t. 12, Seu, f. 116v. Aquest visitador fa
esment no només del retaule de Guillemona, sinó també d’un altre,
dedicat igualment a sant Gabriel:

55. Segons Alcoy (El retaule de Sant Gabriel) seria atribuïble a un deixeble de
Borrassà.
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56. AHPB, 57/3, f. 125v, 18-1-1401. Document publicat per M, II, 128.

Item (...) cortina de tela nigra coram retabulo cum istoria
Anunciacionis in medio et cum quatuor [signis] de luna et
de Togores (...) Et in pariete, in latere dextro capelle, quodam
retabulum cum Anunciacione et cum quodam curtina de tela
viridi.

Llibre de visita de 1508, t. 30, Seu, f. 99r. L’escut de la cortina
descrit pel visitador indica que el retaule de Guillemona continuava
en la capella: «Et ad cohoperiendum retabulum dicti altaris erat quodam
cortina de tela nigra, in cuius medio est salutatio Virginis Marie cum
armis de Luna et de Togores.»

Llibre de visita de 1530, t. 35, Seu, f. 204r: «Et super dictum altare
est quodam retabulum ligneum depictum, in cuius medio est historia
Anunciacionis Virginis Marie et Christi et figure earundem (...) Item
cortina cum historia Anunciacionis.»

Llibre de visita de 1548, t. 36, Seu, f. 132r: «Item supra dictum
altare est quoddam (retabulum) ligneum depictum, in cuius medio est
historia Anunciacionis Virginis Marie et in lateribus sunt historie
eiusdem Virginis et Christi et figure earundem.»

Llibre de visita de 1561, t. 41, Seu, f. 151v: «Item super dictum
altare est quoddam retabulum, ut in alia.»

Llibre de visita de 1604, t. 60 bis, Seu, f. 1r (la data d’aquest foli
és del 30-12-1606): «Ítem desobre dit altar està assentat un retaule de
fusta y pintat de pinsell ab les pintures de la Anunciació de Nostra
Senyora enmig y per lo entorn y costats pintats los misteris de Nostra
Senyora.»

Llibre de visita de 1661, t. 69, Seu, f. 52r. Alguns dels beneficiats
d’aquesta capella, com els de la de Sant Vicenç, Santa Maria Magdalena,
etc., juren «in pectore sacerdotis» que: «en su poder no ha entrado ni
tenido, ahora ni en tiempo alguno, ni de sus antecessores, en dicho
beneficio, de mucho tiempo a esta parte, ornamentos.»

19. Seguiment del retaule de Sant Bartomeu i Santa Elisabet

Llibre de visita de 1421, t. 12, Seu, f. 123r. Com es recordarà la
capella va ser promoguda per Bartomeua Bou, vídua de Francesc de
Santcliment, entre 1385-1389. La cortina esmentada a continuació era
la que cobria el retaule encarregat pels marmessors de Bartomeua a
Guerau Gener, del qual se’n conserva una àpoca de 1401.56 El retaule,
que du els escuts dels Bou i els Santcliment, es troba en una de les
capelles de la girola de la seu: «Item (...) cortina de tela livida cum
titulo de Ihesus in medio.»
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Il·lustració 41: Compartiment central del retaule de Sant Gabriel de la seu, atribuït a
Lluís Borrassà. Com deien els visitadors pastorals, du els escuts dels Barberà i els Togores.
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Il·lustració 42: Compartiment (amb l’Epifania) del bancal del retaule de Sant Bartomeu
i Santa Elisabet d’Hongria de la seu, pintat per Guerau Gener en 1401. Du l’escut de
Bartomeua Bou i el del seu marit, Francesc de Santcliment.
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Llibre de visita de 1508, t. 30, Seu, f. 106r: «Et super retabulum
ipsius altaris quandam cortinam de tela livida, in cuius medio est signum
de Ihesus.»

Llibre de visita de 1530, t. 35, Seu, f. 215v. La descripció de la
cortina, coincident amb la de 1421, i la del retaule, coincident amb
el conservat, indiquen que el donat per Bartomeua encara no havia estat
reemplaçat. Igualment, el silenci dels successius visitadors amb relació
als escuts d’aquest retaule indica que, tot i que pogués haver-ne en molts
d’altres, no necessàriament eren descrits ni esmentats:

Et super dictum altare est quodam retabulum ligneum
depictum, in cuius medio sunt due ymagines, videlicet, sancti
Bartholomei apostoli et sancte Elizabet regine Ungarie. Et
in latere evangelii sunt historie sancti Bartholomei et in latere
epistole sunt historie sancte Elizabet regine (...) Item (...)
cortina cum nomine Iesu in medio

Llibre de visita de 1548, t. 36, Seu, f. 142r:
In super dictum altare est quoddam retabulum ligneum
depictum, in cuius medio sunt due ymagines, videlicet, sancti
Bartholomei apostoli et sancte Elizabet, regine Ungarie. et
in latere evangelii sunt historie sancti Bartholomei et in latere
epistole sunt historie sancte Elizabet regine

Llibre de visita de 1561, t. 41, Seu, f. 155v: «Item super dictum
altare est quoddam retabulum ligneum, ut in alia precedente.»